
université
de TOURS

EXERCICE 2018

CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITÉ DE TOURS

Séance du 14 mai 2018

DÉLIBÉRATION n°2018-28

Le consei d’administration s’est réuni e 14 mai 2018 en séance p’énière, sur convocation du
Président de l’université, adressée e lundi 30 avril 2018.

Point de l’ordre du jour:
3.1. Approbation des maquettes d’enseignement de licence professionnelle, de licence et de
master.

Vu le code de [‘éducation,
Vu [es statuts de l’université,
Vu [‘arrêté du 22 janvier 2014 fixant [es modalités d’accréditation d’établissements
d’enseignement supérieur,
Vu les avis du consei[ académique des ier septembre et 11 octobre 2017,
Vu les délibérations n°2017-46, n°2017-47 et 2017-70 du conseil d’administration,
Vu l’avis de la commission de la formation et de [a vie universitaire du 26 avri[ 2018,

Exposé de La décision:

Dans le cadre du processus de l’accréditation de l’offre de formation, le conseil d’administration
doit approuver [es maquettes des formations de la nouvel[e offre de l’étab[issement. Le dossier
d’accréditation de l’université sera examiné par [e CNESER du 16 mai 2018.

Proposition de décision soumise au conseil:

- Approbation des maquettes d’enseignement de [icence professionne[[e, de licence et de
master.

Après en avoir délibéré, le conseil d’administration approuve la présente décision, comme suit:

Approbation des maquettes d’enseignement des licences professionnelles

Nombre de membres constituant le conseil : 37
Quorum : 19

Nombre de membres participant à la dé[ibération : 29
Abstentions : 1

Votes exprimés : 28
Pour : 24

Contre : 4

Approbation des maquettes d’enseignement des licences générales

Nombre de membres constituant [e conseil : 37
Quorum : 19

Nombre de membres participant à la délibération : 29
Abstentions : 1

Votes exprimés : 28
Pour : 24

. Contre : 4

1



université
de TOURS

Approbation des maquettes d’enseignement des masters

Pièces jointes:
- Compte rendu de a CFVU du 26 avri 2018
- Document de synthèse du vote des maquettes (CFVU du 26 avri 2018)
- Maquettes d’enseignement de licence professionnee, de Ucence et de master (consutab1es
sur Ed1TIC).

Fait à Tours, e 15 mai 2018
L résident,

Crassée au registre des délibérations du Délibération publiée sur le sFieinternet de Z Z êi /JJ18
conseil d’administration, consultable au l’université le
secrétariat de la direction des affaires
juridiques Transmise au recteur le : % % MAI 2Of

Nombre de membres constituant le conseil : 37
Quorum : 19

Nombre de membres participant à la délibération : 29
Abstentions : 1

Votes exprimés : 28
Pour : 24

Contre : 4

2



 

 

Commission Formation et Vie Universitaire 

Jeudi 26 mars 2018 
 

Compte-rendu 
 

1. Informations générales 
 

Cécile Goï informe les élus de la CFVU que l’université a candidaté à un appel Plan d’Investissement 
d’Avenir (PIA3) intitulé Nouveau Cursus Universitaire (NCU). Le dossier n’a pas pu être présenté du 
fait du report des deux précédentes CFVU. Le projet sera exposé plus en détail lors d’une séance 
ultérieure. Cécile Goï remercie chaleureusement Sandrine Ferré qui a porté le projet. Il s’agit d’un 
projet ambitieux qui permettrait, si nous étions retenus, de bénéficier d’un financement de 9 millions 
d’euros sur dix ans. 

2. Pédagogie 
 

o Campagne accréditation des maquettes d’enseignement 2018-2023  
 

¾ Examen des maquettes d’enseignement de licence professionnelle 
¾ Examen des maquettes d’enseignement de licence 
¾ Examen des maquettes d’enseignement de master  

 
Le détail des diplômes, remarques et votes figurent dans le tableau en annexe. Pour certains 
diplômes l’avis est « favorable sous réserve des modifications ». Celles-ci devront impérativement 
être apportées avant la CFVU du 24 mai. Sans ces modifications, l’avis de la CFVU deviendrait 
défavorable et le dossier devrait être de nouveau soumis à approbation. 

o UFR Médecine 
 

¾ Fiches Architecture de l’Offre de Formation Diplôme d’Etudes Supérieures et DES 
Complémentaires ancien régime -campagne accréditation 
 

Il s’agit de valider la liste des anciens DES-DESC pour les étudiants entrés dans le cursus avant les 
nouvelles accréditations. Pour eux, les anciens intitulés restent applicables, ils doivent donc être 
formellement validés.  La liste est adoptée à l’unanimité des élus. 

o UFR Sciences Pharmaceutiques 
 

¾ Renouvellement Diplôme universitaire (D.U) Petit Appareillage Orthopédique 
 

Lors du vote du diplôme il avait été indiqué par erreur comme un diplôme inter-universitaire alors qu’il s’agit 
d’un DU. Il s’agit simplement de corriger cette erreur matérielle. 

Le vote de la CFVU est favorable à l’unanimité.  



 

3. Conventions  
 

UFR Médecine 

o Convention relative au concours d’orthoptie mutualité Tours-Rennes 
 

La formation conduisant au métier d'orthoptiste est validée par le Certificat de Capacité d'Orthoptiste, qui se 
prépare dans des Écoles d'Orthoptie intégrées à certaines UFR de Médecine des universités. Les universités de 
Rennes 1 et de Tours, via leurs facultés de Médecine, dispensent chacune cette formation, dans la logique 
d'une formation déjà mutualisée. 

Pour s'inscrire dans cette formation, un examen d'admission à la formation d'orthoptiste est organisé 
annuellement par l'unité de formation et de recherche responsable de la formation. Cet examen comporte des 
épreuves écrites anonymes et une épreuve orale.  

Seuls les candidats reçus à cet examen sont autorisés à entreprendre les études en vue du certificat de capacité 
d'orthoptiste. 

Les universités de Tours et de Rennes 1 se sont rapprochées en vue de mutualiser cet examen d'admission à 
l'école d'Orthoptie, afin que les épreuves ne se déroulent plus que dans un seul et unique centre pour les 
admissions dans les écoles de Tours et de Rennes. La finalité est de donner une envergure régionale à la 
coopération des deux écoles de Rennes et de Tours. 

En 2016 et 17 c’est l’université de Tours qui a organisé les examens d’admission aux écoles d’orthoptie des 
deux universités. L’université de Rennes 1 aura en chargé la session 2018 pour une admission dans une des 
écoles à la rentrée universitaire 2018. Il s’agit de modifier  

Le point concernant l’admissibilité à l’article 5.2 est légèrement modifié par rapport à la précédente version de 
la convention, c’est-à-dire que seront convoqués à l’épreuve orale les candidats ayant eu une moyenne 
supérieure ou égale à 20 sur 40 alors qu’auparavant le texte indiqué une moyenne de 20/40 sans davantage de 
précisions. 

L’article 6.1 modifié prévoit une évolution de l’épreuve orale d’admission consistant en un exposé discussion 
avec le jury et non plus une discussion. 

L’article 6.2 concernant le jury d’admission indique qu’après calcul de la note globale de chaque étudiant 
prenant en compte les notes obtenues à l’écrit (coefficient 1 affecté à chacune des épreuves) et la note de 
l’oral (coefficient 2), le jury établit une liste d’admission principale et une liste complémentaire dans le respect 
du nombre d’étudiants admis dans chaque centre de formation qui est fixé annuellement par un arrêté 
ministériel et en fonction de la liste préférentielle de vœux émis par les candidats. 

La convention est adoptée à l’unanimité des membres élus.  

 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

1 
 

                  

 

 

 

SYNTHESE FORMATION CAMPAGNE 2018/2023 

Vote maquettes CFVU 26 avril 2018 
 

 

 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

2 
 

 

 

 

 

LICENCES GENERALES  
  



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

3 
 

UFR Arts et Sciences Humaines 
 

Mentions Parcours Observations réglementaires 
Observations 

EXPERTS CFVU 
 

Avis CFVU 

Arts 1/Histoire de l’Art 

 
 

 

Avis favorable  
 

4 abstentions 
 

Histoire 
1/Archéologie en L3 
2/Histoire en L3 
 

 
x Enlever la référence aux points bonifiants 

dans le LMD.  
 

 

Avis favorable  
 

4 abstentions 
 

Musicologie 

1/Musique et Musicologie 
2/Musiciens-interprètes 
3/Jazz et Musiques 
actuelles 
4/ parcours DNSPM 
(Diplôme National 
Supérieur de Musicien) 

 

 

Avis favorable  
 

3 abstentions 

 

 

 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

4 
 

Philosophie  

  
 

 
 
 
 
 
 

Avis favorable  
 

Psychologie   

 
 
 

Avis favorable 
 

3 abstentions 
 

Sociologie  

x Ouvrir le Module 3 au partage en 
réintégrant un module d’histoire 
 

 

 
Avis favorable  

Sous réserves des 
modifications  

 
3 abstentions 

 

Double licence 
histoire sociologie   

 CFVU 24 mai 2018 
 

Attente maquette 
définitive 

 

 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

5 
 

UFR Lettres, Langues 

Mentions Parcours Observations réglementaires Observations EXPERTS 
CFVU 

 

Avis/vote CFVU 

Langues Étrangères 
Appliquées 
 

1/Anglais/Allemand 
2/Anglais/Chinois 
3/Anglais/Espagnol 
4/Anglais/Italien 

  
Avis favorable 

 
3 abstentions 

Droit langues  
1/Anglais allemand 
2/Anglais espagnol 
3/ anglais italien 

  
Avis favorable 

 
3 abstentions 

Lettres   

 Avis favorable 
 

3 abstentions 

Sciences du Langage    
Avis favorable 

 
3 abstentions 

Langues, Littératures et 
Civilisations Étrangères et 
Régionales 

1/Anglais 
2/Espagnol 
4/ Anglais espagnol 
 

 

 
Avis favorable 

 
3 abstentions 

Modules exclusifs   
 Avis favorable 

 
3 abstentions 

 

 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

6 
 

UFR Sciences et Techniques 

 

 
 

Mentions Parcours Observations réglementaires Observations 
EXPERTS CFVU 

 

Avis/vote CFVU 

Chimie  
 

 Avis favorable  

Informatique  

x S3 : MOBIL à corriger (2 h CM + 2h TD) 
x CERCIP doit faire 20 heures 
x Revoir le stage : durée du stage et doit 

être en SU 
x S6 revoir module 4 

 

Avis favorable  
 

Sous réserves des 
modifications 

Mathématiques    Avis favorable 

Physique  

 

 Avis favorable 

Sciences de la Terre 1/Environnement 

 

 Avis favorable  
 

Sciences de la vie 

1/International en L2 
2/Biologie santé en L3 
3/Biodiversité Ecologie 
Evolution en L3 

x Passer les TP de l’EP2 du module 3 SV2.3 
du S2 de 10,5 h à 6h qui restera à 32 h. 

 Avis favorable 
 

 Sous réserves de 
modifications 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

7 
 

 
UFR DROIT ECONOMIE ET SCIENCES SOCIALES  
 

Mentions Parcours Observations réglementaires Observations 
EXPERTS CFVU 

 

Avis/vote CFVU 

Droit 
 

L1+L2   Avis favorable 

1/Droit public  en L3 
 

 Avis favorable 

2/Droit privé en L3  Avis favorable 

3/Droit français et droit 
allemand 

 
 Avis favorable 

4/Droit et Sciences 
politiques 

 
 Avis favorable 

5/Droit-langues (Anglais- 
Allemand, Anglais-Espagnol, 
Anglais-Italien) 

 
 Avis favorable 

Economie 
 

1/ Economie de l’entreprise 
en L3 

 
 Avis favorable 

2/ Economie internationale 
en l3 

 
 Avis favorable 

Géographie et 
aménagement   

 
Avis favorable 

Gestion 
 

1/Sciences de gestion 
 

 
 

Avis favorable 
Sous réserves de la validation par l’ UFR 

DESS 

2/Management international 
 

 

3/ Expérience en entreprise 
Attente confirmation maquette DESS 

(revoir calcul heures totales)  

4/Gestion sanitaire et sociale 
 

 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

8 
 

 

 

 

LICENCES PROFESSIONNELLES 

 

 

 

 

 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

9 
 

IUT BLOIS 

 
Mentions Parcours Observations 

réglementaires 
Avis/vote CFVU 

 

ANALYSE QUALITE ET CONTROLE DES 
MATERIAUX PRODUITS Ingénierie et intégrité des matériaux (2IM) Avis favorable 

 

Avis  favorable 
 

3 abstentions 

METIERS DE L’INDUSTRIE : GESTION DE 
LA PRODUCTION INDUSTRIELLE Amélioration de la production industrielle Avis favorable 

Avis  favorable 
 

3 abstentions 

METIERS DE L’INFORMATIQUE : 
ADMINISTRATION ET SECURITE DES 
SYSTEMES ET DES RESEAUX 

Qualité-sécurité des systèmes d'information Avis favorable 
Avis  favorable 

 
3 abstentions 

METIERS DU NUMERIQUE : 
CONCEPTION, REDACTION ET 
REALISATION WEB 

UX2i (User Experience Integration Interface- 
Expérience utilisateur,Interfaçage, Intégration)  Avis favorable 

Avis  favorable 
 

3 abstentions 

OPTIQUE PROFESSIONNELLE  Métiers de la vision : réfraction, contactologie, 
basse-vision Avis favorable 

Avis  favorable 
 

3 abstentions 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

10 
 

IUT TOURS 
Mentions Parcours Observations réglementaires maquette 

CFVU 22 02 18 
Avis/vote CFVU 

22/02/2018 

BIOLOGIE ANALYTIQUE ET 
EXPERIMENTALE (BAE) Santé humaine et animale  Avis favorable 

COMMERCIALISATION DES PRODUITS 
ALIMENTAIRES Commercialisation des vins  Avis favorable 

e-COMMERCE ET MARKETING 
NUMERIQUE 

Marketing et Techniques de 
Communication (MATIC) 

Projet tuteuré : 150 
H TP et pas 11 h cm 20 td et 8 h tp 
STAGE 20 H td ??? 

Avis favorable 
 

Sous réserves des 
modifications  

 
3 abstentions 

GENIE DES PROCEDES POUR 
L'ENVIRONNEMENT Déchets et Economie circulaire UE 11 :  ects 11 au lieu de 12 

 

Avis favorable 
 

3 abstentions 

GESTION ET ACCOMPAGNEMENT DE 
PROJETS PEDAGOGIQUES 

Médiation scientifique et éducation à 
l'environnement (MSEE) 

Projet tuteuré : préciser 150 H  et pas 
240 

Avis favorable 
 

3 abstentions 
INTERVENTION SOCIALE : 
ACCOMPAGNEMENT DE PUBLICS 
SPECIFIQUES 

Techniques d’intervention et d’animation 
psychosociale auprès des publics 
vulnérables 

 
Avis favorable 

 
3 abstentions 

MAITRISE DE L'ENERGIE, ELECTRICITE, 
DEVELOPPEMENT DURABLE 

Energies Renouvelables et Gestion de 
l'Energie Electrique (ERGEE)  

Avis favorable 
 

3 abstentions 

METIERS DE LA COMMUNICATION : 
CHARGE DE COMMUNICATION 

Communication institutionnelle dans les 
organisations  

Avis favorable 
 

3 abstentions 
METIERS DE LA GESTION ET DE LA 
COMPTABILITE : CONTROLE DE 
GESTION 

/ Pas d’EP dans les UE 
 

En attente  
CFVU 24 mai 2018 

 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

11 
 

 

 

Mentions Parcours Observations réglementaires maquette 
CFVU 22 02 18 

Avis/vote CFVU 
22/02/2018 

METIERS DE LA GRH : FORMATION, 
COMPETENCES ET EMPLOI 

Développement des compétences et 
formation professionnelle  

Avis favorable 
 

3 abstentions 
METIERS DE L'ELECTRONIQUE : 
FABRICATION DE CARTES ET SOUS-
ENSEMBLES ELECTRONIQUES 

Conception, Etude et Réalisation en 
Electronique Numérique et Analogique 
(CERENA) 

 
Avis favorable 

 
3 abstentions  

METIERS DE L'INFORMATION : METIERS 
DU JOURNALISME ET DE LA PRESSE /  

Avis favorable 
 

3 abstentions 
METIERS DE L'INFORMATION : VEILLE 
ET GESTION DES RESSOURCES 
DOCUMENTAIRES 

Data et information  
Avis favorable 

 
3 abstentions 

ORGANISATION ET GESTION DES 
ETABLISSEMENTS HOTELIERS ET DE 
RESTAURATION 

Management des unités de restauration 
à thème  

Avis favorable 
 

3 abstentions 
SYSTEMES AUTOMATISES RESEAUX ET 
INFORMATIQUE 
INDUSTRIELLE(S.A.R.I.I.) 

 /  
Avis favorable 

 
3 abstentions 

TECHNICO-COMMERCIAL /  
Avis favorable 

 
3 abstentions 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

12 
 

UFR DROIT ECONOMIE ET SCIENCES SOCIALES 

 

Mentions Parcours Observations réglementaires maquette Avis/vote CFVU 

ASSURANCE, BANQUE, FINANCE: 
CHARGE DE CLIENTELE /  Avis favorable 

  



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

13 
 

UFR SCIENCES ET TECHNIQUES 
 

Mentions Parcours Observations réglementaires 
maquette CFVU 22 02 18 

Avis/vote CFVU 
22/02/2018 

INDUSTRIES AGROALIMENTAIRES : GESTION 
PRODUCTION ET VALORISATION 

Méthodes et techniques en analyse 
sensorielle (MTAS) 

Pas d’’expression écrite et orale 
 Avis favorable 

METIERS DES RESSOURCES NATURELLES DE LA 
FORET 

Forêts, gestion et préservation de la 
ressource en eau 

 
Pas d’’expression écrite et orale 
 

Avis favorable 

PRODUCTIONS ANIMALES Développement et valorisation des 
produits de l'élevage AVIS FAVORABLE Avis favorable 

 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

14 
 

UFR SCIENCES PHARMACEUTIQUES 
 

Mentions Parcours Observations réglementaires pré 
CFVU Proposition de vote 

BIO INDUSTRIES ET BIOTECHNOLOGIES Contrôle et analyse des 
biomédicaments et biocosmétiques  Avis favorable 

INDUSTRIES PHARMACEUTIQUES, 
COSMETOLOGIQUES ET DE SANTE : 
GESTION, PRODUCTION ET VALORISATION 

Formulation et contrôle qualité des 
cosmétiques  Avis favorable 

 

 

 

 

 

 

 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

15 
 

 

 
 

MASTERS 
  



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

16 
 

UFR Arts et Sciences Humaines  

 

Mentions Parcours Observations réglementaires Avis/vote CFVU 

HISTOIRE  

1/ Villes, Economies et sociétés   
Avis favorable 

 
3 abstentions 

2/ Histoire et cultures européennes 
 
 

Avis favorable 

3 abstentions 

HISTOIRE DE L’ART  

1/Métiers de la recherche, de la conservation et de la 
médiation  

Avis favorable 

3 abstentions 

2/Histoire de  l’art et études italiennes Cf LL 
Avis favorable 

3 abstentions 

MUSICOLOGIE  
 

1/Musique et Sciences Humaines (MSH) 
 

A revoir présentation 
 
 

Avis favorable 

3 abstentions 

2/ Musique : recherche et pratiques d'ensemble (MRPE) idem 
Avis favorable 

3 abstentions 

PHILOSOPHIE 1/Humanité et technique 

Que des UE pas d’éléments 
pédagogiques 

Ratio 60% CM/ 40 %TD 
impérativement à intégrer  

Défavorable en l’état 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

17 
 

2/Ethique et politique 

Que des UE pas d’éléments 
pédagogiques 

Ratio 60% CM/ 40 %TD 
impérativement à intégrer 

Défavorable en l’état 

SOCIOLOGIE 

1/ Métiers de la recherche en sociologie et 
anthropologie (MERESO) 

 
Revoir durée totale étudiant 
Préciser langue vivante 
Préciser durée du stage facultatif 
Mémoire et stage en session 
unique 

Avis favorable 
Sous réserves des  

modifications 

2/ Métiers de l'intervention sociale et territoriale 
(MEDELIS) 

Avis favorable 
Sous réserves des  

modifications 

SCIENCES DE L’EDUCATION 
 

1/ Stratégie et Ingénierie en Formation d'Adultes (SIFA) 
 

M1 commun 
Pas d’anglais au S7 
Préciser anglais en M2 
Mettre ECTS et coefficients sur EP 
UE sans EP 

Avis favorable 
Sous réserves des  

modifications impératives 

2/ Ingénierie et Fonctions d'Accompagnement en 
formation (IFAC) 

idem 
M2 47% CM 

Avis favorable 
Sous réserves des  

modifications impératives 

3/Intervention Socio clinique, Coopération et Médiation 
(ISCM) 

Idem 
M2 47% CM 

Avis favorable 
Sous réserves des  

modifications impératives 

 

  



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

18 
 

 

 

PSYCHOLOGIE 

1/Psychologie gérontologique 
normale et pathologique 

M1 
Préciser modalités d’enseignement FI+FC 
63% CM et 43% de tronc commun 
Revoir durée totale VHE étudiante 
Elaboration du projet professionnel : 4h CM et 6 TD ??  
Stage professionnel pas évalué au vu de la durée ? 
M2 
Ue10.2  Revoir calcul ECTS 
15 h anglais sur l’année ? 
40% CM et 12% de mutualisation 
Revoir durée totale étudiant 

M1 et M2 
Incohérence entre 
ECTS et coefficient 
Revoir MCC stage 

Et cf expertise 
réglementaire 

Avis de la 
composante, 

nouvelles maquettes 
  

CFVU 24 mai 2018 

2/ Psychologie de l’enfant et de 
l’adolescent : socialisation 
éducation et handicap 

M1 
Mettre intitulé  du parcours  conforme à la fiche AOF 
63% CM et 43% de tronc commu 
Préciser modalités d’enseignement FI+FC 
VHE  à corriger 
Elaboration du projet professionnel : 4h CM et 6 TD ??  
Des UE mais pas d’EP disciplinaires et revoir MCC en 
fonction 
QP pour suivi de stage 
M2 
Que des coefficients entiers 
15h d’anglais 
33% CM 
VHE à corriger 
détailler  EP UE 9.2 et 10.3 
 

 

 

 

Mentions Parcours Observations réglementaires Observations 
EXPERTS CFVU 

 

Avis/voe CFVU 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

19 
 

 

3/ Psychologie pathologique et 
psychoclInique  

M1 
Mettre Formation continue et contrat de pro en modalités 
d’enseignements 
VHE  à corriger 
63% CM et 43% de tronc commun 
Elaboration du projet professionnel : 4h CM et 6 TD ??  
Des UE mais pas d’EP disciplinaires et revoir MCC en 
fonction 
QP pour suivi de stage 
M2 
15h d’anglais 
46 ,6% CM 
VHE à corriger 
1 seul EP  EP UE 9.2 et 10.3   

Avis de la 
composante, 

nouvelles 
maquettes 

  
CFVU 24 mai 2018? 

4/ Psychologie du travail et des 
organisations 

M1 
Mettre intitulé  du parcours  conforme à la fiche AOF 
Préciser modalités d’enseignement FI+FC 
VHE  à corriger 
63% CM et 43% de tronc commun 
Elaboration du projet professionnel : 4h CM et 6 TD ??  
Des UE mais pas d’EP disciplinaires et revoir MCC en 
fonction 
QP pour suivi de stage 
M2 
15h d’anglais 
60% CM 
VHE à corriger 
1 seul EP  EP UE 9.2 et 10.3  

 
Avis de la 

composante, 
nouvelles 

maquettes 
  

CFVU 24 mai 2018 

 5/ Cognition neurosciences et 
psychologie 

M1 
Mettre intitulé  du parcours  conforme à la fiche AOF 
Préciser modalités d’enseignement FI+FC 
VHE  à corriger 
63% CM et 43% de tronc commun 
Elaboration du projet professionnel : 4h CM et 6 TD ??  
Des UE mais pas d’EP disciplinaires et revoir MCC en 
fonction 
QP pour suivi de stage 
M2 
Manque 1 ECTS UE9.1 
68% CM 
VHE à corriger 
Stage de14 semaines 

 

 
 
 

 
Avis de la 

composante, 
nouvelles 

maquettes 
 

CFVU 24 mai 2018 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

20 
 

 

  CESR  
 

Mentions Parcours Observations réglementaires Observations 
EXPERTS CFVU 

 
Avis/vote CFVU 

HISTOIRE, 
CIVILISATION, 
PATRIMOINE 
 

1/ Cultures et Patrimoines de la 
Renaissance (CPR) 
 

x   
Avis favorable 

3 abstentions 

2/Cultures et Patrimoines de 
l’Alimentation (CPA) 

3/Métiers de l’Archéologie et 
Archéomatique (M2A) 

4/ Métiers de la Science des 
Patrimoines (MSP) 

HUMANITES 
NUMERIQUES 
 

1/ Intelligence des Données de la 
Culture et des Patrimoines (IDCP) 

x  
 

Avis favorable 
 

3 abstentions 

2/ Médiation Numérique de la 
Culture et des Patrimoines (MNCP) 

 

  



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

21 
 

UFR Droit,  Économie et Sciences Sociales  

Mentions Parcours Observations réglementaires 

 

Observations 
EXPERTS CFVU 

Avis /vote 
Avis/vote CFVU 

CFVU 

CONTRÔLE DE GESTION ET 
AUDIT ORGANISATIONNEL /  

 

 Avis favorable 

DROIT DE LA SANTE  

  

 Avis favorable 

DROIT DE L'ENTREPRISE 

Pas de changement de nom des 
parcours 

1/ Droit des Affaires     Avis favorable 

2/ Droit social    Avis favorable 

DROIT DE L'ENVIRONNEMENT ET 
DE L'URBANISME 

1/ Environnement, Territoires, 
Paysage (ETP) 

 

  Avis favorable 

2/ Management des Territoires et 
Urbanisme (MTU)    Avis favorable 

3/Recherche en environnement 
en urbanisme    Avis favorable 

 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

22 
 

DROIT EUROPEEN 

1/Juriste européen (JE)    
 

Avis favorable 

2/Parcours Droit-Langues (DL)    Avis favorable 

3/Parcours franco-allemand (FA)    Avis favorable 

DROIT INTERNATIONAL 

1/ Droit des Affaires 
Internationales (DAI)    Avis favorable 

2/ Biotechnologies et Droit (BD)    Avis favorable 

GEOGRAPHIE, AMENAGEMENT, 
ENVIRONNEMENT ET 
DEVELOPPEMENT 

1/ Environnement, Territoires, 
Paysage (ETP    Avis favorable 

2/ Management des Territoires et 
Urbanisme (MTU)    Avis favorable 

3/Recherche en environnement et 
urbanisme    Avis favorable 

 

ECONOMIE DE L'ENTREPRISE ET 
DES MARCHES 

/   
 

  
Avis favorable 

ECONOMIE INTERNATIONALE 

/   

 

  
CFVU du 24 mai 

2018 
 

JUSTICE , PROCES ET 
PROCEDURES 

 

/ 

 

 

 Avis favorable 
Sous reserves 

de la 
modification 

stage (DGESIP) 

DROIT PUBLIC 
1/ Juriste de droit public 

 
 

 
Avis favorable 

2/ Droit et gestion publique 
locale 

   Avis favorable 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

23 
 

 

 

DROIT DU PATRIMOINE 

1/Droit immobilier : promotion et 
gestion de l’immeuble 

   
Avis favorable 

2/ Ingénierie patrimoniale 
   

Avis favorable 

FINANCE 
 

1/Chargé de clientèles bancaires 
(CCPRO & chargé d'affaires (CCB) 

 
  Avis favorable 

2/Back office, risques et 
conformité (BORC)    Avis favorable 

GESTION DES RESSOURCES 
HUMAINES 

 

1/Management stratégique des 
ressources humaines 

 

  Avis favorable 

2/Qualité de vie au travail    Avis favorable 

MANAGEMENT DES PME-PMI  

 1/Management des PME et 
entrepreunariat    Avis favorable 

Parcours international (bi dilômation avec la 
maitrise d’affaires internationales 1865 de l’UQTR     

MANAGEMENT ET 
ADMINISTRATION DES 
ENTREPRISES 

 

1/ Perfectionnement en 
management (PM)    Avis favorable 

2/Management de la qualité et 
des projets (MQP)    Avis favorable 

3/recherche et conseil  en 
Management (RCM)    Avis favorable 

MARKETING/VENTE 

 

1/Marketing des services et 
Innovation (MSI 

 
  Avis favorable 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

24 
 

2/ Marketing des Services et 
Digital (MSD)    Avis favorable 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

25 
 

UFR  Lettres, Langues  

Mentions Parcours Observations réglementaires Observations EXPERTS 
CFVU 

 
Avis / vote CFVU 

ARTS, LETTRES, CIVILISATIONS 

1/Culture et médiation des 
arts du spectacle   Avis favorable 

2/Lettres   Avis favorable 

  



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

26 
 

 

FRANÇAIS LANGUE ETRANGERE 

1/ APPRODIV (Appropriation, diversité, 
insertion) 

M1 
x Réduire le % CM / TD : 40% CM – 60 

% TD sur le parcours 
x Retirer les 20HTD ajoutées le 24/04 

dans l’UE6 TER 
x Mettre le rattrapage de l’option FLE 

en plus pour les étudiants sans pré-
requis et non comme option à la 
place d’un enseignement de M1 

x Séminaires en TD  
x Retirer les 10 HCM de l’UE Stage 
x MCC en contrôle continu pour l’UE 

Stage ? Quelle validation ? 
M2 

x Réduire le % CM / TD : 40% CM – 60 
% TD sur le parcours 

x Séminaires en TD 
 

 
Avis défavorable  
pour l’ouverture 

en l’état 

2/ PIPOL (Pluralités, Interculturel, 
politiques linguistiques) 

M1 
x Découper la formation en semestre 
x Pas d’ ECTS avec validation de suivi 
x Pas de CC en 2ème session 
x Stage mémoire recherche en SESSION 

UNIQUE et pas CC 
x Beaucoup de choix d’options (4 sur 14) 
M2 IDEM 

 

Avis favorable 

3/FDFLS (Formation Duale) Ajuster les modifications à celles du parcours 
Approdiv 

 Avis défavorable  
en l’état car 

dépend 
d’APPRODIV 

4/ FILDS (Francophonie interculturelle, 
langue didactique et sociolinguistique)  

 
Avis favorable 

5/SODIQ (sociolinguistique et didactique 
qualitatif)  

 Avis défavorable  
en l’état car 

dépend 
d’APPRODIV 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

27 
 

LANGUES, LITTERATURES ET 
CIVILISATIONS ÉTRANGERES ET 
REGIONALES 

Etudes italiennes et histoire de l’Art    Avis favorable 

LANGUES ET SOCIETES Etudes culturelles   Avis favorable 

LANGUES ÉTRANGERES APPLIQUEES 1/ Commerce international   Avis favorable 

SCIENCES DU LANGAGE 

1/Linguistique avancée et description 
des langues (LADL) x   Avis favorable 

2/ Acquisition (a)typique et linguistique 
formelle (AALF) x  

 

Avis favorable 

JOURNALISME  

M1 
x Ue 7.3 manque 1 ECTS : 11 au lieu de 12 
x 23% CM 
x Erreur total TD S8 : 127 au lieu de 130 
x Pas de CC en RSE 
M2 
x Stage M1 évalué au M2 
x 9,9 % CM 
x Détailler ventilation pratiques 

professionnelles en heures 
x UE 10.4  ne peut pas être optionnelle avec 

des crédits ECTS pour un total de 30 par 
semestre 

x Stage pas en CC 
x Pas de CC en RSE 

  
 
 
 
Avis favorable sous 

réserve de 
vérifications 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

28 
 

   

  

UFR Sciences et Techniques 

Mentions Parcours Observations réglementaires Observations EXPERTS 
CFVU Avis/vote CFVU 

BIODIVERSITE, ECOLOGIE ET 
EVOLUTION 

1/ Plantes et société : cultures 
durables, Paysage et 
Phytovalorisation 

  Avis favorable 

2/ Ecologie évolutive et 
comportementale  

 
Avis favorable 

BIOLOGIE, AGROSCIENCES 

1/Durabilité et qualité dans les 
filières de productions animales   Avis favorable 

2/Sensoriel et innovation  
 

Avis favorable 

BIOLOGIE-SANTE 

1/Biologie de la reproduction  
 

Avis favorable 

2/Cognition, neurosciences et 
psychologie  

 
Avis favorable 

3/Physiopathologies  
 

Avis favorable 

4/Imagerie biomédicale   Avis favorable 

CHIMIE ET SCIENCES DES 
MATERIAUX 

1/  Matériaux pour les Nouvelles 
Technologies de l’Energie (MNTE)  

 
CFVU du 24 mai 2018 

INFORMATIQUE 1/Big Data Management and 
Analytics (BDMA)  

 
Avis favorable 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

29 
 

 
 
 
 

MATHEMATIQUES   
 

Avis favorable 

MATHEMATIQUES APPLIQUEES ET 
STATISTIQUES   

 
ORLEANS 

PHYSIQUE FONDAMENTALE ET 
APPLICATIONS 

1/Physique fondamentale - 
modèles non linéaires en physique 
(MNL) 

 
 

Avis favorable 

SCIENCES DE L’EAU 1/Hydrosystèmes et  bassins 
versants (HBV)  

 
Avis favorable 

SCIENCES DU VIVANT 

1/Infectious Diseases and One 
Health (IDOH) Erasmus Mundus) 

  CF PHARMACIE 

2/ Infectiologie Cellulaire et 
Moléculaire (ICM) 

3/ Immunités et Biomédicaments  
(I&B 

4/ Management des 
Bioproductions(MaBio) 

5/Anticorps thérapeutiques (AcT) 

6/Biotechnologies et Droit (B&D)   Avis favorable 

Parcours CCI   
 

CFVU du 24 mai 2018 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

30 
 

UFR  Sciences Pharmaceutiques 

 

 

 

 

Mentions Parcours Observations réglementaires Observations EXPERTS 
CFVU Avis/vote CFVU 

SCIENCES DU VIVANT 

1/Infectious Diseases and One 
Health (IDOH) Erasmus Mundus   Avis favorable 

2/ Infectiologie Cellulaire et 
Moléculaire (ICM)  

 
Avis favorable 

3/Immunités et bioédicaments 
(I&B)  

 
Avis favorable 

4/Management des bioproductions 
(MaBio)  

 
Avis favorable 

5/Anticoprs thérapeutiques (AcT)  
 

Avis favorable 

BIOLOGIE-SANTE 1/Qualité et gestions des risques en 
santé  

 
Avis favorable 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

31 
 

 
 

UFR MEDECINE 
 

  

Mentions Parcours Observations réglementaires Observations EXPERTS 
CFVU Avis/vote CFVU 

SANTE PUBLIQUE 

1/ Prévention et Promotion de la 
santé   CFVU du 24 mai 2018 

2/ Economie et Gestion des 
Structures Sanitaires et Sociales  

 
CFVU du 24 mai 2018 



CFVU : 26 AVRIL 2018 
  

32 
 

 

ECOLE POLYTECHNIQUE DE L’UNIVERSITE DE TOURS 
 

Mentions Observations réglementaires Observations EXPERTS CFVU 

 
Avis/vote CFVU 

MECANIQUE   Avis favorable 

URBANISME ET AMENAGEMENT 

M1 
x coefficient à ventiler par UE 
x Enlever dans CC E OU Oral et 

mettre soit rien soit E/O 
x MCC sur conférences des 

invités ? 
M2 

x Mêmes remarques pour les 
coefficients 

x Revoir les MCC 
x Enlever dans CC E OU Oral et 

mettre soit rien soit E/O 
x MCC sur conférences des 

invités ? 

 

CFVU du 24 mai 2018 

PHYSIQUE FONDAMENTALE ET 
APPLICATIONS x   Avis favorable 

 

 




